

SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" sabiedriskā apspriešana ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros paredzētajai darbībai "Jaunas atkritumu apglabāšanas krātuves izveidi sadzīves atkritumu poligona "Janvāri" teritorijā, nekustamajā īpašumā "Janvāri", Laidzes pagastā, Talsu novadā"

Talsos, 2025. gada 13. februārī plkst. 17:30

Norises vieta: Talsu novada pašvaldībā Lielajā zālē (Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads) un videokonference Zoom platformā

Sanāksmes vadītājs: SIA "Geo Consultants" vides pārvaldības speciāliste Kristīne Kaļva

Paredzētās darbības ierosinātāja pārstāvis: SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" valdes loceklis Ēriks Zaporožecs

Sanāksmes dalībnieki:

Kristīne Kaļva	SIA "Geo Consultants" vides pārvaldības speciāliste
Jānis Ābeltiņš	SIA "Geo Consultants" valdes loceklis
Inārs Zaļums	SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" vadītājs
Ģirts Tiļļa	SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" vides speciālists
Ēriks Zaporožecs	SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" valdes loceklis
M. Treimanis	Pieguļošo zemju īpašnieks
Valdis Bārda	Talsu pašvaldības izpilddirektora vietnieks
Jana Būdniece	Talsu pašvaldības vides speciāliste
Jānis Pauliņš	Talsu pašvaldības vides pārvaldības nodaļas vadītājs

Zoom dalībnieki:

Edgars Rimša	Valsts Vides dienesta Būvniecības un attīstības departamenta Būvniecības ieceru daļas vecākais eksperts
Modra Liepiņa	SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" mācība procesa pārzine
Inga Pakere	SIA "Geo Consultants" projekta vadītāja asistente

Sanāksmē kopā piedalījās 12 dalībnieki, no tiem klātienēs sanāksmē 9 dalībnieki, Zoom videokonferencē 3 dalībnieki.

Protokola sagatavotāja: Inga Pakere

Darba kārtība: Sabiedriskā apspriešana ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "PIEJŪRA"" (turpmāk – SIA "PIEJŪRA") paredzētajai darbībai "Jaunas atkritumu apglabāšanas krātuves izveidi sadzīves atkritumu poligona "Janvāri" teritorijā, nekustamajā īpašumā "Janvāri", Laidzes pagastā, Talsu novadā" (turpmāk - IVN).

Sanāksmes vadītāja K. Kaļva: plkst. 17.32 nosauc sanāksmes tēmu un iepazīstina ar plānoto darba kārtību. K. Kaļva prezentācijā īsi iepazīstina ar IVN procedūru un šī IVN procesa attīstību, iesaistītajiem izpildītājiem. Sniedz informāciju par SIA "PIEJŪRA" paredzēto darbību un darbības vietu – sadzīves atkritumu poligonu "Janvāri", un tam pieguļošajām teritorijām. Tiek apskatīta paredzētās darbības vietas piemērotība, sniegts ieskats par poligonā jau esošo infrastruktūru, kā arī detālāk apskatīti plānotie jaunie infrastruktūras objekti- jaunas atkritumu apglabāšanas krātuves izveide aptuveni 3,2 ha platībā, jaunā pievadceļa izveide un saistītās inženierkomunikācijas. Sniegta informācija par IVN procesa gaitā vērtētajiem diviem alternatīvajiem risinājumiem, kas saistīti ar jaunās atkritumu apglabāšanas krātuves pamatnes izveidi, meklējot piemērotāko inženiertehnisko risinājumu. Tiek raksturotas būtiskākās ietekmes darbības

īstenošanas procesā, prognozējamās ietekmes uz vidi un plānotie pasākumi ietekmju mazināšanai vai novēršanai (gan būvniecības, gan ekspluatācijas fāzē). Tāpat dots īss ieskats par jaunās krātuves būvniecības norisi. Prezentācijas noslēgumā informē par IVN sabiedriskās apspriešanas laiku, jautājumu uzdošanas iespējām, kā arī aicina izteikt savu viedokli un ieteikumus, tai skaitā rakstiski, norādot, ka priekšlikumi tiks vērtēti, pilnveidojot IVN ziņojumu, kā arī apkopoti un iesniegti Energētikas un vides aģentūrai (iepriekš - Vides pārraudzības valsts birojam). Pēc prezentācijas dalībnieki tiek aicināti pāriet uz jautājumu/diskusiju sadaļu.

Paldies par uzmanību!

Diskusiju daļa:

M.Treimanis: Kāpēc nav atzīmētas mājas "Upeskalni", ir tuvāk kā "Ozoli"?

K.Kaļva: Ietekmes uz mājām "Upeskalni" arī ir vērtētas, lūgums apskatīt ziņojumā trokšņu emisiju vērtējumu.

M.Treimanis: Kādas jēga no smaku savākšanu, jo tāpat nejūt, ka kaut kas ir savākts? Ko dod šis poligons Talsiem?

K.Kaļva: Kaut kur ir jāliek radušies atkritumi. Ziņojumā tika arī vērtēts vai izveidot jaunu atkritumu poligonu vai paplašināt esošo.

M.Treimanis: Lai dedzina.

K.Kaļva: Vēlos papildināt, ka pie Jūsu mājām tika vērtētas arī gaisa emisijas, tai sk. arī smakas, apskatāties, lūdzu, ziņojumā.

M.Treimanis: Katru dienu jau nav tā smaka, bet ir vairāk kad vējš. Mežs paliek šaurāks.

K.Kaļva: Noteikti tas saistīts kā iegriežas valdošie vēji.

M.Treimanis: Jā man tieši nāk virsū.

K.Kaļva: Visi ievadati tika likti modelī, un modelis parādīja vai ir pārsniegums vai nav. Modelis neuzradīja pārsniegumus.

M.Treimanis: Uz papīra viss rožaini, dzīvē nenotiek. Dabā tā nav.

K.Kaļva: Varbūt, kāds pārstāvis no SIA "PIEJŪRA" var pastāstīt par kādiem preventīviem pasākumiem, kas tiek veikti?

M.Treimanis: Uz cik gadiem plānota bedre?

K.Kaļva: Grūti pateikt, 5 -15 gadi, varbūt ilgāk, atkarībā kā krātuve aizpildīsies. Nevar precīzi prognozēt, tas atkarīgs kā šķirosim, tehnoloģijas arī iet uz priekšu, tāpat poligonā darbojas bioloģiski noārdāmo atkritumu rūpnīca, saistībā ar atkritumu apsaimniekošanu un apglabāšanu ir noteiktas arī dažādas Eiropas savienības prasības.

M.Treimanis: Atkritumi jāņem par velti no iedzīvotājiem un pārējiem trīs reizes dārgāk, tad tikai šķiros.

E.Zaporožecs: Varbūt jūs tiešām saskaraties ar smaku un maisiņu problēmām. Jūs esat saskāries ar darbību, kas bija iepriekš, jo uzsākot 2009. gadā poligona darbību, daudzas tehnoloģijas neatbilda normatīvajiem aktiem.

Šobrīd ar katru gadu samazinās noglabājamā daļa. Ir noteikti produkti, kurus nevar apglabāt. Jāizpilda reģenerācijas normas. 2035. gadā varēs noglabāt tikai 10 %. Šūnā šobrīd apglabā vidēji 8 tonnas, 2035. gadā varēs apglabāt tikai tonnu.

Jums taisnība, ka jāvāc bioloģiskie atkritumi atsevišķi, bet diemžēl šobrīd sabiedrība ir kāda ir.

Kopš 2024. gada 1. janvāra, kad SIA "PIEJŪRA" piedāvā savākt bioloģiskos atkritumus, attiecīgi tika nopirkta nepieciešamā tehnika, mašīnas, iegādājamiem konteineros. Un iedzīvotājiem bija pēc likuma jāiesaistās bioloģisko atkritumu vākšana. Rezultātā Tukumā bija 50 klienti, Talsos - 30, nav iedzīvotāju atsauce šķīrot bioloģiski noārdāmos atkritumus. Tā ir attieksme, paies laiks, kamēr iedzīvotāji iemācīsies saprast šķīrošanu - kas ir noglabājams, kas nē.

Politiķiem ir jāizglīto savi iedzīvotāji - piesārņotājs maksā kā likums arī to nosaka. Tie kuri šķiros maksās mazāk, un tie kuri nešķiro maksās daudz. Tarifs lētāks nebūs, bet būs mazāka izvešana. SIA "PIEJŪRA" piedāvā bezmaksas konteinerus stiklam un jautkajam iepakojuma privātmājām. Un sabiedriskās vietās ir izvietoti zvanveida tipa konteineri.

Šogad tiek pieteikts finansējums no Eiropas savienības Kohēzijas fonda, lai Talsos tiktu izveidots atkritumu šķirošanas laukums, kur iedzīvotāji varēs par brīvu nodod iepakojuma atkritumus.

Tika pieteikts finansējums arī pazemes konteinera izveidei Tukumā, bet nākotnē šie zvanveida tipa konteineri būs novecojuši morāli, nav estētiski, ne atbilstoša tehniskā izpildījuma, iedzīvotāji tos piepilda nepareizi, iedzīvotāji rakņājas konteineros, un saturs tiek izgāzts, tiek piesārņota vide.

Pakāpeniski uzņēmējs kopā ar pašvaldību pāries uz puspazemes konteineriem.

Bažām nevajag būt, Jūs prasiet kāds labums Jums? Jūs esat šī novada iedzīvotājs, labums, gan Talsu, gan Tukuma novadam. Mēs dzīvojam koptelpā sabiedrībā, nav tikai individuālu interešu, ir vai nav sabiedrības intereses. Un, ja nav to sabiedrības interešu, kā mums Latvijā bieži arī ir. Neko nevajag - atkritumu dedzinātavu nevajag, vēja ģeneratorus nevajag. Sabiedrībai nepatīk, ka pie Rīgas tiek būvēta atkritumu dedzinātava, un tiek ražots siltums un elektrība.

Es jums piekrītu, ka ir un pārstrādājami un nepārstrādājami atkritumi, kuri ir derīgi dedzināšanai, kurus Eiropa neskaita kā reģenerāciju, bet viņi tiek izniekotī, bet tiktu ražots siltums, elektrību. Kad tiks uzbūvēta pirmā rūpnīca Rīgā, tad mēs varēsim runāt par dedzināšanu jeb pārstrādi.

Mēs kā uzņēmums skatāmies nākotnē, mēs piedalīsimies uzsaukumā, kur tiks piešķirta nauda 4,5 miljoni euro. Mēs gribam uzlabot šķirošanas tehnoloģijas Tukumā, kur būs iespēja uzlabot iepakojuma šķirošanu.

Mēs gribam uzlabot nešķiroto sadzīves atkritumu šķirošanas līniju poligonā "Janvāri", lai sagatavotu NAIK RDF materiālu dedzināšanai. Es ceru, ka laikā no 1 - 3 gadiem būs tā dedzinātava. Latvija bez tā neiztiks. Poligonus, jaunus būvēt nedrīkst, nav naudas jauniem poligoniem. Nav arī pietiekami finanšu līdzekļi "Piejūrai". Valsts prasa no pašvaldības, pašvaldība prasa no pašvaldības uzņēmuma, ja būtu privātais komersants būtu tas pats. Ir jāizpilda noteiktās prasības. Par visu ir atbildīga pašvaldība. Pašvaldībai būs jāmaksā sods, par vides noteikumu neievērošanu.

Tāpat es domāju, ka pieci gadi atpakaļ poligons izskatījās savādāk, piekritīsiet? Droši atbrauciet ekskursijā uz poligonu!

K.Kaļva: Paldies par jautājumiem un par izsmeļošām sniegtām atbildēm! Kā redzams poligonā tiek domāts ne tikai par šodienu, bet arī par nākotni. Paldies visiem par dalību!

Tā kā jautājumi vairāk netika uzdoti, sanāksmes vadītāja K. Kaļva slēdz sanākumi plkst. 18:40.

Protokolu sagatavoja: Inga Pakere _____